1. non nosse Non. notasse cum mendi nota Or 2. hilaretur [A]E hiaret L hiarent PMR hiant C [hedonem A] hedoneum codd. Non. 4. inquit (pro inquam) L quidem om. E 5. [reprehensum A'] 6. dicerem libent. L te om. LPMR deprehenderim C rem deprehenderim PMR 7. inquit E [Hieronymus A] quod [A]LPMCROr. 8. bonum summum E

Eodem modo dixit in Tuscul. III. 42, nisi quod ablativus ille abest: *Atque haec quidem his verbis, quibus ut intellegat, quam voluptatem norit Epicurus.* Davisius et Gzuius scripserunt *notasse*, quod nec ad illa quam ceteros aptum est et aliter dicitur de nomine imponendo tamquam nota. Bremius *verbis his* deleri volebat. Pro codicum et Nonii scriptura etiam Klotzius multis verbis disputavit, Quaest. Tull. p. 51-54. Attractionis genus, quo *quam ceteros* dicitur, id est, *quam ceteri norunt*, nunc etiam in libris pervagatis commemoratur [Gr. Lat. § 402 b]: itaque hoc tantum addo, durissime eo usum Ciceronem in libro I N. D. 86: *Non animadvertunt, hic eum ambigue locutum esse, sed multis aliis locis et illum et Metrodorum tam aperte quam paulo ante te*, id est, *tu locutus es*; nihil enim omnino hoc pertinet ad aliorum sententiam et animadversionem, qui Velleium non audierant, sed ab ipso Cotta additur. Livius etiam, qui vulgaria exempla habet VIII, 14, 11, XXXIX, 24, 11, durius sic locutus est in participiali, non infinita, oratione XXXIV, 32, 16: *Nam et Messenen, uno atque eodem iure foederis. quo et Lacedaemonem, in amicitiam nostram acceptam.* — *cepisti.* Contra attractionem neglexit Cicero pro Rosc. Am. 105, de leg. agr. II, 61, ad Att. IX, 11 A extr., Livius perdure XXXII, 21, 12 et XLII, 37, 8: *Achaeis indignantibus, eodem se loco esse,* — *quo Messeni atque Elli* (etsi ibi scriptura coniectura adiuta est), Corn. Nep. Paus. 5.

quo sensus hilaretur) Veram scripturam, quam Nonius conservavit, Victorius restituit: *hilaetur* etiam Pal. 1. Spir., [B.] mg. Crat. Deteriores (Pall. cett., Dav., Oxx., Gud. 1, 2) *hilaent*; Bas. *hilarent.* [Bakius *titillaretur*; debuit saltem *titilletur*] *quid dicat*) Recte hic Erl. [et B], etiam ξχ (ceteri editores

inquit, finem illi videri nihil dolere. Quid? idem iste, inquam, de voluptate quid sentit? 9. Negat esse eam, inquit, propter se expetendam. Aliud igitur esse censet gaudere, aliud non dolere. Et quidem, inquit, vehementer errat; nam, 5 ut paulo ante docui, augendae voluptatis finis est doloris omnis amotio. Non dolere, inquam, istud quam vim habeat, postea videro; aliam vero vim voluptatis esse, aliam nihil dolendi, nisi valde pertinax fueris, concedas necesse est. Atqui reperies, inquit, in hoc quidem pertinacem; dici enim 10 nihil potest verius. Estne, quaeso, inquam, sitienti in bibendo

1. *inquam* om. LPMCROR. 2. *quid* om. E *causam* (pro *eam*) C 3 *se ipsam* MCO. 4. *equidem* (om. *et*) E 6. *cum non dolere* LPMR *tum vero dol.* C *dolere* E *istud* om. L 7. *video* LP 8. *nihil valde* E *est* om. F 10. *inquam* om. L

nihil annotant); nam quaeritur, qua in re Hieronymus summum bonum ponat. Eius notio plenius et gravius exprimitur, additis illis *quo putet cet.*, quae Davisius iniuria omitti volebat. De Hieronymo Rhodio nihil, quod ad philosophiam attineat, praeter hanc unam sententiam traditur, quae commemoratur hic 35, 41, V, 14, Acad. II, 131, al.

idem iste, inquam) Reperi verbum, quod cum Erl. consentiebant Eξ, ut idem in aliis bonis codd. fuisse putarem. [Et est in A et B.] Videtur etiam offensionem habere verbi eius in hac frequenti personarum mutatione uno et altero loco omissio, cum id longe plurimis locis ponatur; quamquam mox omittitur (*Aliud igitur cet.*) et [iterum post paucos versus: *eademne, quae cet. et*] paulo post § 17 (*Ergo in eadem cet.*) et supra I, 28 *inquit* in simili orationis forma; [cfr. IV, 62, V, 77 et 83]. Excidit interdum compendio notatum; vid. var. script. ad III, 14, IV, 2.

9. *propter se*) *Ipsam*, quod vulgo additur, Gzius abesse ait in tribus suis codd. optimis. Omittunt etiam [AB,] cod. Vict., Ox. E.

Et quidem, inquit) „Multi codd. *equidem*.“ Gzius. Est ita in Eξ [B] pervagato errore. Concedit Torquatus et remotionem argumenti adiungit; vid. ad I, 35.

Non dolere) Sic etiam Pal. 1, Spir. [B]. Ceteri Pall., quinque Davisii, Oxx. Eχ, duo Gzii *cum non dolere*, El. 1, Par. 2 *tum non d.* Gud. 2 *cum vero d.* Lambinus *tuum non dolere* coiciebat, prave posito pronomine et ab altero (*istud*) diiuncto.

voluptas? Quis istud possit, inquit, negare? Eademne, quae restincta siti? Immo alio genere. Restincta enim sitis

1. *ista* EOr. *posset* LPMCR *inquit* om. E [hic habet A,] *ante possit* LPMCROr. *eędemne* [A']E *eademne, inquam, quae* (L)Or. *quae* om. R 2. *sito* E *siti* — *enim* om. LR *nam restincta* MC *enim* om. P

Quis istud possit, inquit, negare) *Ista* „tres optimi“ Gzii et Bas. [B]. Sed hic necessario ad unam illam rem, de qua quaesitum erat, refertur pronomen; evertatur conclusio, si cum Gzio interpreteris *istud et talia*; et quae sunt illa talia? [*Istud* A.] *Possit* iidem „tres optimi“ [et A et B. sed hic post *inquit*, ut antea edideram]. Et recte sic scribi Ern. voluerat; altera illa interrogandi forma (*quis posset?*), quam Gzcius, etsi primus *possit* edidit, multorum locorum exemplo defendi putat, cum de praesenti tempore negatur, e medio nostro sermone est, non Latino, qui unum fert: *quis dicat? credat?* similia. Ad praeteritum tempus refertur: *quis diceret?* Sed puerilia haec sunt. *Inquit* „in scriptis multis desiderari“ Gzcius ait; sed addit, *inquam* post *eademne* servare tres optimos suos, quod ex Erl. [A, etiam B] falsum esse perspicitur; perturbavit igitur haec. Et *inquam* omittunt praeter meos e Dav. Parr. 2, 3, Mead., CCC (ξ), Ball. (ψ), Ox.χ et, opinor, paene omnes.

alio genere) Fuit, qui *alia genere* scribi mallet, non recte; abundabit enim vitiose *genere*, quoniam de nulla alia diversitate, velut gradus, cogitari potest. Nec tamen, quod non sine causa addubitatum est, ponitur pro *alius generis*, audito *voluptas*, sed auditur totum: *Est ei voluptas*, adiungiturque *alio genere*, id est fere, alio modo, ut [III, 24: *vita agenda est certo genere quodam*; cfr. V. 26; Tusc. III, 11; de Orat. II, 185: *alio quodam genere mentes iudicium pernovet*;] Verr. II, 149: *uno genere circumscribere* (excludere) *genus hoc aratorum*; [ad Att. I, 13, 2, II, 6, 2 et 20, 4. VI, 2, 4: *duobus generibus*. Non ita multum a genetivo distat Verr. V, 29: *iste novo quodam genere imperator*]. Apud scriptores paulo inferioris aetatis interdum *genere* plane pro eo, quod est *modo*, dicitur, maxime apud Senecam, ut *omni genere* de Benef. II, 7, 2, et ibd. 10, 2: *parum* (est), *si fenerare cogitas; sed si dare, quo genere accipienti maxime profuturum est, dabis*. *Contentus eris te teste* (si sic interpunxeris, defensum erit *dabis*, quod Muretus omisit, Ruhkopffius non intellexit); id. Epist. 77, 13: *animam variis generibus emittunt*. Nec aliter Quintilianus X. 5, 2: *libros Platonis edidit hoc genere* (exercitationis causa) *translatos*. [Plinius Hist. Nat. VIII, 26: *tutiore genere*. Plura ex inferioris aetatis scriptoribus Io. Rhodius Lex. Scribon. v. *genus*.]

stabilitatem voluptatis habet, illa autem voluptas ipsius re-
 stinctionis in motu est. Cur igitur, inquam, res tam dissi-
 miles eodem nomine appellas? 10. Quid paulo ante, inquit,
 dixerim, nonne meministi, cum omnis dolor detractus esset,
 5 variari, non augeri voluptatem? Memini vero, inquam. Sed
 tu istuc dixisti bene Latine, parum plane. Varietas enim
 Latinum verbum est, idque proprie quidem in disparibus
 coloribus dicitur, sed transfertur in multa disparia: varium
 poëma, varia oratio, varii mores, varia fortuna, voluptas

1. *habet voluptatis habet* R Post *habet* add. *inquit* [A]LPMCROR.
 2. *res* om. L *tam* om. R [*difficiles* A¹] 3. *quia* E 6. *istud* MC
dixisti MCR *parum* om. PR [*plene* A¹] 7. *proprium* C *quidem mors*
paribus E 9. [*pena pro poëma* A¹]

Restincta enim) Sic etiam Spir. [B] et Gud. 2, mg. Crat.,
 et ita tacite Grut. et Dav. *Exciderat enim* in nonnullis, ut
 in cod. Vict. *Inde nam restincta* Oxx. EU χ , Gud. 1, Bas.,
 aliquot edd. vett.

voluptatis habet) Quod vulgo additur *inquit*, omittit etiam
 Spir. [B], nec videtur sic e prima sententia (*Immo alio genere*)
 in alteram causalem reici potuisse. (Repetitur in altera sen-
 tentia ante vocativum I N. D. 17. Alius sunt generis, quae
 ad III, 20 annotabuntur.)

10. *nonne meministi*) Non improbabilius Bremius: *non memi-*
nisti, si modo certum est, Latinos id constanter secutos esse,
 quod primum occurrit, ut *nonne* tum dicatur, cum affirmatum
 aliquid iri putemus. *non*, cum quaerentes admiremur aliquid
 non fieri. Hoc enim Torquatus dicit: *oblitusne es*; cfr. paulo
 post § 16: *Tu — non vides — ?* Sed difficile est iudicium, quo-
 niam in ipso *ne* a nostro sensu discedunt Latini, cum dicunt
Estne et similia. Et videntur interdum in illa quoque ratione
nonne dixisse; certe eadem corrigendi necessitas et alibi erit
 et hic libro V. 86: *Nonne igitur tibi videntur, inquit, mala?*
 Nam hoc dicit: *Credis igitur non esse mala?*

istuc dixisti) *Istuc* Grut. tacite, *istud* Gzsius (et codd. Oxx.
 EU χ). *Dixisti* dedit Vict., tum Grut. e Pal. 1, et tenuerunt
 ceteri; habet etiam Spir. [B] (Oxx. EU χ *dixisti*.) Nolui delere,
 quod fieri potest, ut ipse Cicero scripserit; etsi si is ea syn-
 copata in loquendo et scribendo usus est, aut constanter id fecit
 aut saltem saepius quam tribus quattuorve locis (hic et III
 N. D. 23 et ad Att. V, 9, 2, XIII, 32, 3; pro Caec. 82
 non reperitur haec forma in codicibus Ciceronianis, sed e

etiam varia dici solet, cum percipitur e multis dissimilibus rebus dissimiles efficientibus voluptates. Eam si varietatem diceres, intellegerem, ut etiam non dicente te intellego; ista varietas quae sit, non satis perspicio, quod ais, cum dolore careamus, tum in summa voluptate nos esse, cum autem 5 vescamur iis rebus, quae dulcem motum afferant sensibus, tum esse in motu voluptatem, qui faciat varietatem voluptatum, sed non augeri illam non dolendi voluptatem, quam cur voluptatem appelles, nescio.

IV. 11. An potest, inquit [ille], quidquam esse svavius 10 quam nihil dolere? Immo sit sane nihil melius, inquam; nondum enim id quaero; num propterea idem voluptas est,

1. *varia etiam* C ex PC 2. [*dissimilis* A] *dissimiliter* LPMCRor. 2. *efficientes* E 3. *te* transp. ante non L, ante dicente P 6. *his* LCR afferunt E 7. [*quæ* A] *quae* LPMCR [Eh „compendium incertum“] 10. *ille inquit* EPC *ille quidquam inquit* L 11. *dolore* E 12. *enim* om. L *quaero id* M *prope* (pro propterea) LPCR *proprie* M

Quintiliani codd. arcessitur); nam propria causa, cur his locis ita scripserit, nulla omnino est; ergo casus hic. dominatur.

dissimiles efficientibus voluptates) Sic scriptum erat in „aliquot veteribus libris“ Lambini et edidit Gruterus e Pal. 1; solum etiam *dissimiles* in mg. Crat. annotatur; Spir. cum Erl. [B] praeterea *efficientes*, errore; ceteri, ut nostri deteriores. Adiectivum merito tenuerunt Davisius et Ernestius; neque enim de modo voluptatis efficiendae agitur, sed de dissimilibus voluptatibus in unam variam confluentibus. *E multis* omnes Gzii codd. (Ox. ψ); in edd. erat fere *ex*. Mox I. F. Gronovius (ad Liv. XXII, 39, 2) in codice optimaee, ut ait, fidei scriptum vidit *etiam dicente*, unde infelici coniectura effecit: *etiam indicente*.

quod ais) Dixit paulo brevius, hac sententia: *quae in eo posita sit, quod, ut ais, — in summa voluptate simus* cet. Haesit Davisius nec intellexit Gzius.

qui faciat) Sic scribendum esse Dav. viderat; edidit Ern. et ex Erl. et Spir. Gzius. [B ut Eh.] In motu enim, non in voluptate, causa varietatis est. Nec huc pertinet, quod § 75 ea voluptas, quae in motu sit, facere aliquam varietatem dicitur. Nam hic nec in unam notionem coniungi potest *in motu voluptatem*, ut *in motu* divellatur a verbo *esse* intellegaturque ἡ ἐν κινήσει, et additur *voluptatum*.

Cap. IV, 11. *inquit [ille]*) Contrario ordine edd. pleraeque ante Manutium. et omnes Gzii codd. [etiam B]. Subiecti sic

quod, ut ita dicam, indolentia? Plane idem, inquit, et maxima quidem, qua fieri nulla maior potest. Quid dubitas igitur, inquam, summo bono a te ita constituto, ut id totum in non dolendo sit, id tenere unum, id tueri, id defendere? 5 12. Quid enim necesse est, tamquam meretricem in matronarum coetum, sic voluptatem in virtutum concilium adducere? Invidiosum nomen est, infame, suspectum. Itaque hoc fre-

1. *idem* om. E 3. *inquit* E *ita* om. E 6. *conc. virtutum* L 7. Ante *invidiosum* add *Sed forte dicitis* LPMCR *inane* E *infamiae* LPM et *infamiae* C *subiectum* LPMCR *frequenter hoc* L

ipsi verbo *inquit* a Cicerone praepositi Heindorfius ad I N. D. 17 tria exempla citavit, de Orat. I, 149, II, 31, III, 90. Adde eiusdem operis III, 47. et 190, nec tamen dubitationem excludo, quod omnia ex uno aere sunt, in quo codicibus utimur tantum recentibus. Accedit I de Divin. 8. Sed ut ibi cod. Heinsianus pronomen omittit, sic hoc loco suspectum id eo magis fit, quod nusquam in toto hoc colloquio (a. c. 3, 6 ad 6, 17) additur nisi. ut par erat, initio (6) et in fine (17). [Apud Livium item semel VIII, 7, 5 est: *Manlius inquit.*]

propterea) Sic etiam [A.] Spir., mg. Crat. Ceteri Gzii *proprie* (Gud. 2, Bas) aut *prope* (etiam Oxx. Εξχψ), quod Marsus et Crat. ediderunt. [B *praeterea.*]

indolentia) Utitur Cicero eadem voce § 19, in Tusculanis (III. 12). in libris de Officiis, usus postea Seneca est. Quod Sidonius Apollinaris in epist. ante carmen XIV Ciceronem *indoloriam* alicubi dixisse narrat (quamquam Sirmondus in antiquo cod. *indolentiam* invenit), id, etsi pro adiectivo ab infimae aetatis scriptoribus dictum est (vid. Savaro ad Sidon. Apoll. l. c.), adeo a Latina vocum derivandarum lege abhorret, ut Ciceroni sub stilum subire non potuerit.

Plane idem, inquit) *Idem* omittunt etiam Spir. et Bas. [B *plane quidem.*] Superiores nullam scripturae discrepantiam annotarunt. Recte una illa voce affirmari in respondendo poterat, ut apud comicum utrumque dicitur *planissime*. Minus accurate Cicero sic orationem continuavit, quasi dixisset: *num indolentia idem est quod voluptas?* Mox ante *constituito* excidit *ita* (ob a te) etiam in Spir. [B] et Bas.

12. *Invidiosum nomen est*) Stultum additamentum (neque enim ab Epicureorum parte haec dicuntur) et in voce *forte* (pro *fortasse*) soloeicum omittunt etiam Pal. 1, Spir., [B,] cod. Vict., Eξ, ex editoribus primus Victorius, nisi quod retinuit *sed* (*Sed*

quenter dici solet a vobis, non intellegere nos, quam dicat Epicurus voluptatem. Quod quidem mihi si quando dictum est (est autem dictum non parum saepe), etsi satis clemens sum in disputando, tamen interdum soleo subirasci. Egone non intellego, quid sit ἡδονή Graece, Latine voluptas? 5 utram tandem lingvam nescio? Deinde qui fit, ut ego nesciam, sciant omnes, quicumque Epicurei esse voluerint? Quod vestri

1. *quid* (pro *quam*) E *Epic. dicat* L 2. *mihi quando* E 4. *in disp. sum* L [*solet* A¹] 5. *haedonae* A 6. *utrum* E [*lingvam* A¹] *qui sit* E *quid sit* R 7. *voluerunt* [A]LPMCROr. *nostri* E

invidiosum), quod sustulit Gruterus. Erant illa verba in Pall. ceteris, Davisianis, Oxx. Uχψ, Gzianis reliquis tribus.

infame, suspectum) Sic Pall. 1, 3, Spir. (*insane*), [B,] mg. Crat., ξ, restituitque Grut. Cum *suspectum* transisset in *subiectum* (χ), hinc factum est: *infamiae subiectum* (in Davisianis, Gud. 2, Bas.), in aliis praepositum *et* (in Pall. ceteris, si modo ad hoc Gruterus attendit. et fortasse duobus Oxx. et Gud. 1), quomodo ante Gruterum edebatur. *Suspectum* Bremio non placebat, quod minus esset quam *infame*; sed recte infamiae nominis ipsius additur suspicio, quam de hominibus excitat.

voluerint) Omnes edunt *voluerunt*, de codicibus tacent; tacuit etiam de Erl. [cui adiungitur B] Gzianus. Ad hanc quoque partem orationis pertinet vis sententiae pendentis et tantum cogitatae.

Quod vestri quidem) Pronomen *quod* cum Cicero rettulisset ad id, quod involutum erat in illis: *sciant, quicumque* — *voluerint* (ut voluntas sufficiat, nihil opus sit discere), addidit epexegesin, explicatius idem subiungens, *nihil opus esse cet.*, notissima figura (ad Fam. XIII, 40: *si ulla mea apud te commendatio valuit, quod scio multas plurimum valuisse*; cfr. ad I, 67). Tamen haeserunt Davisius et Ernestius; Bremius causalem particulam putabat, responderique superiori interrogationi, non sane apto responso; Gzianus autem, qui nihil non efficit inauditis particularum significationibus *quod* docet esse *quoad hoc* et *quidem* esse *sane*. Ne Matthiaeus quidem recte haec ab illo, quod dixi. epexegetico genere diiunxit, ut *quod* esset *in qua re*, quam significationem non habet. Tantum interdum, ut in Verr. I, 119 (quem locum is citat) *quod* initio orationis ad totum referri videtur, deinde explicatio subicitur paulo angustior. Deinde Ernestius, ironiam non animadvertens, malebat *vel optimi*, falsa sententia, quasi minus ab iis expectandum fuerit, quod ipsius scholae auctoris decretum erat.

quidem vel optime disputant, nihil opus esse, eum, qui futurus sit philosophus, scire litteras. Itaque ut maiores nostri ab aratro adduxerunt Cincinnatum illum, ut dictator esset, sic vos de pagis omnibus colligitis bonos illos quidem
5 viros, sed certe non pereruditos. 13. Ergo illi intellegunt,

1. *esse opus* E *eum* om. C 2. [*philos. qui fut. sit* A] *qui phil. fut. sit* LPMCROr. 3. *abduxerunt* (LP)Or. om R 4. *plagis* [A]E *pelagis* LMR *Pelasgis* (P)C 5. *certe* om. L [*eruditos* A¹]

futurus sit philosophus) Sic etiam Spir. [B.] et Gud. 2. De ceteris codd. nihil ab editoribus ad alterum ordinem annotatum est.

adduxerunt) Sic „Pall. meliores“, [B.] Ox. U (Davisius et Gzius tacent). Non hoc praecipue significatur, remotum ab aratro Cincinnatum esse, sed arcessitum in urbem.

de pagis omnibus) Certa est haec Turnebi (Advers. IV, 8) emendatio, praecepta a correctore cod. El. 1 proximeque accedens ad optimorum codd. scripturam *de plagis* (Pal. 1 et duorum praeterea, Spir., [B.] Mor., mg. Crat., Gud. 1, Eξ). (*Plaga* de tractu et regione, ne quis id conetur defendere, si mirum Livii locum exceperis in libro IX, 41, 15, poetarum est et eorum, qui Plinii Maioris aetate et exemplo poetica sectantur; mirum illum locum dico, quod vox illa in partibus populi et exercitus commemorandis de incolis definitae cuiusdam et descriptae Umbriae partis ponitur, quo significato nusquam omnino alibi dicitur. Hoc loco praeterea neque praepositio de neque sententia illas *plagas* recipit.) Ex *plagis* factum *pelagis* est (in tribus Pall., Par. 3, Mead., Ball., Gud. 2, Bas.), tum *Pelasgis* (in CCC Davisii, etsi Oxx. diserte scribunt ξ habere *plagis*, edd. antiquis, etiam Ven. 1480 insecutisque usque ad Lallemandianam). Interpretari P. Victorius conatus est (Varr. Lectt. I. 10) ex eo, quod Stephanus Byzantius in voce *Χίος* eumque secutus Eustathius ad Dionys. Perieg. 535 narrant, antiquitus Graecos in Italia (*τοὺς Ἰταλιώτας*) *Pelasgis* pro servis, quemadmodum Spartiatis Helotibus, usos esse. Et res tota Ciceroni sine dubio ignota erat, et certe ab hac comparatione non minus remota quam a Ciceronis lectorum notitia; nec dici potest colligere de *Pelasgis*. Ceterum apud Stephanum verissimum esse *Pelasgorum* nomen nec cum Rathio et Gzio subiciendos *πελαστιάς*, inspicienti facile patebit.

13. *idem* [*esse*] *dico voluptatem*) Si retinetur *esse*, haec est sententia: „Voluptatem dico esse idem (id est, eandem rem). quod ille *ἴδονήν* esse dicit“, quod totum perversum est; neque enim de re (*esse*) agitur, quid sit et in quo posita

quid Epicurus dicat, ego non intellego? Ut scias me intellegere, primum idem [esse] dico voluptatem, quod ille ἡδονήν. Et quidem saepe quaerimus verbum Latinum par Graeco et quod idem valeat; hic nihil fuit, quod quaereremus. Nullum inveniri verbum potest, quod 5 magis idem declaret Latine, quod Graece, quam declarat

1. quod E 2. id est (pro idem) R esse sine uncis Or. voluptatem dico MC 3. [hedonem A'] equidem (om et) E [quaeremus A'] 5. verbum om. LPMCRor. 6. quam Graece E quod Graece ἡδονή Or.

voluptas, sed de nomine, disputaturusque Cicero de vi ac notione rei primum dicit, pro Graeco Epicuri nomine se Latinum substituere, quod idem significet: „Quam rem ille ἡδονήν appellat, eandem ego voluptatem“. Aut igitur delendum est esse aut potius scribendum: *idem ego dico*, ut huic pronomini contrarium sit alterum *ille*. *Dico voluptatem* omnes Gzii excepto Gud. 1, et sic edd., quae R sequuntur, ante Manutium (Crat., Vict.); ab illo inde tacite editum ex C *voluptatem dico*.

idem declaret Latine, quod Graece) Aperta sententia est. nullum esse Latinum nomen, quod Graecum sibi respondens magis exprimat, quam voluptas exprimat (id, quod ei respondeat). Sed confusa notione nominis, quod duplex est, Graecum et Latinum, et rei, quae una est, negligentius et brevius Cicero sic dixit, tamquam unum esset eiusdem rei nomen Graecum et Latinum, retinuitque idem subiectum in utraque parte sententiae (*idem declaret Latine quod Graece*), cum alterum substitui deberet (*quod Graece Graecum*). Hanc sententiam cum Davisius non perspexisset, post *Graece* e cod. Ursini (scimus, qualis sit) et quod in El. 1, pessimo, spatium vacuum esset, addidit ἡδονή, pessumdato toto loco. Sic enim hoc tantum dicitur. *voluptatem* melius quam alia *huius rei* nomina exprimere Graecum ἡδονήν; non posse *in hoc nomine* meliorem reperiri interpretationem. Itaque poterat, quamvis nihil esset melius, tamen ipsum parum Graeco respondere et summa esse causa melioris interpretationis requirendae. Et tamen non solum omnes vocem illam tenuerunt, sed Gzius in Erl. et Spir. narrat esse *hedone*. De Erl. fallitur, paene dixi, mentitur, in tam diserta affirmatione, in tali re; nam qui mihi codicem contulerunt, vocem, quae erat in exemplo edito, deleverunt. Non minus, mihi crede, erravit de Spir. [*Verbum ante potest addidi nunc ex A et Erl. et B.*] Mox *iucunditatis svavem* etiam Spir. [B] et Gud. 2. Ceteri editores tacent alterum ordinem tenentes [cum A].

voluptas. Huic verbo omnes, qui ubique sunt, qui Latine sciunt, duas res subiciunt, laetitiam in animo, commotionem svavem iucunditatis in corpore. Nam et ille apud Trabeam voluptatem animi nimiam laetitiam dicit, eandem, quam
 5 ille Caecilianus, qui omnibus laetitiis laetum esse se narrat. Sed hoc interest, quod voluptas dicitur etiam in animo (vitiosa res, ut Stoici putant, qui eam sic definiunt,

1. qui Lat. sc. qui ub. sunt E 2. laetitiam om. C ratiocinationem (pro commotionem) PR 3. iucund. svavem E iucunditatis om. L 4. laet. nim. LPMCR 6. quo L 7. sic om. E

Nam et ille apud Trabeam) De et, cui respondere debebat alterum et in ea sententia, qua de corpore explicaretur, dictum est in exc. ad I, 23. Trabeae comici versus fere integer prodit e Tusc. IV, 35: *ut ille, qui voluptatem animi nimiam summum esse errorem arbitratur*; initium tale fuisse: *Ego voluptatem animi nimiam*, apparet ex II ad Fam. 9, 2. Recentiores editores, excepto Th. Benteleio, haec sic litterarum formis distinguunt, quasi *laetitiam* Trabeae verbum sit, quem Cicero interpretatur, cum voluptatem animi nimiam dicat, laetitiam intellegere. Annotanda brevitatis in *dicendi* verbo, qua ipsa dicendi et significandi intellegendique potestas conflatur. [Cfr. Sen. de Ir. I. 3, 5.] *Laetitium nimiam* transponebatur ante Vict.; is e cod. emendavit, secutique ceteri sunt, de codd. tacentes; apparet ex Erl. [et AB] in melioribus rectum fuisse. Caecilii quoque Statii versus Cicero in eadem epistula significat: *Repente vero incessi omnibus laetitiis*; ubi etiamsi *incessi* quoque a poëta sumptum putetur, nihil tamen est, cur credamus aut perfectum, quod Cicero ad suam rem accommodate posuit, apud poëtam fuisse aut id verbum hic quoque a Cicerone positum esse. Dico propter Gzium.

qui eam sic definiunt, sublationem) Videtur sic abundare, cum ipse accusativus subiciatur. Nec tamen unius Erl. auctoritate, in quo tam multa errore omisa sunt, delere ausus sum [ne nunc quidem, etsi accedit B], quoniam defenditur similitudine eiusdem particulae *statuendi* verbo praepositae, sequente infinitivo, pro Cluent. 47: *sic statuunt. per C. Fabricium — insidias Habito comparare*, et pronomini hoc eodem modo abundantis in Verr. II, 9: *hoc statuerunt, aut istius iniurias persequi aut — sedes suas relinquere* (utrumque exemplum sumpsit a Wesenbergio. Observatt. crit. in orat. pro Sestio, Viburgi 1837. p. 58), multoque magis particula *ita* prorsus eodem modo posita in hac ipsa definitione Tusc. IV, 13: *quam ita definiunt, sine ratione animi elationem*;

sublationem animi sine ratione, opinantis se magno bono frui), non dicitur laetitia nec gaudium in corpore. 14. In eo autem voluptas omnium Latine loquentium more ponitur, cum percipitur ea, quae sensum aliquem moveat, iucunditas. Hanc quoque iucunditatem, si vis, transfer in animum; 5 iuvare enim in utroque dicitur ex eoque iucundum; modo intellegas, inter illum, qui dicat:

Tanta laetitia auctu' sum, ut nihil constet,
et eum, qui:

2. neque R 4. sensuum R moneat iucunditatis R permoveat L 5. in animo PMCR 6. ex eo quo L interdum (pro iucundum) E 8. auctus codd. et nihil constetur E ut mihi non constem LMC 9. et om E

cfr. hic II, 34, IV, 25, V, 26 et Hand. Turs. III p. 482 et 483, qui huc referre debuit etiam Acad. II, 113 et pro Arch. 11(?). [Wesenb. Emend. Epist. I p. 110. Cfr. III, 53.] Definitio Zenonis Graece extat apud Diog. Laërt. VII, 114: Ἡδονὴ δὲ ἐστὶν ἀλογος ἔπαρσις ἐφ' αἰρετῶν δοκούντων ὑπάρχουσα. Alios locos, in quibus idem dicitur, collegit Davisius ad Tusc. l. c.

nec gaudium) Cum admonnisset, voluptatem dici communiter, laetitiam tantum de animo. adiunxit, quod vicinum erat, gaudii eandem esse rationem; gaudium autem dixit philosophorum more de placido et constanti animi bono fruentis motu; vid. Tusc. l. c.

14. *In eo autem*) Nescio, num editores intellexerint; tacent enim; interpretes Germani non intellexerunt, qui coniungunt: *ponitur in eo. cum.* ut haec cum superioribus prorsus non cohaereant et, quasi nihil ante dictum sit, nunc demum universe definiatur, quid sit voluptas. Sed Cicero cum ad priorem partem generalis definitionis (*laetitiam in animo*) explicandam de animo dixisset et in ea commemoratione corpus nominasset (*in corpore*), adiungit: *in eo autem*, id est, *de corpore ponitur voluptas, cum* cet. Itaque hic explicatur commotio illa *suavis iucunditatis in corpore*. Sed laetitia in solo animo dicebatur; iucunditas in utroque (*Hanc quoque* cet.). Ad etymologiam commendandam Gzius apte comparat *facundus, fecundus (iracundus, verecundus)*.

ut nihil constet) Verba sunt incerti comici, in quibus *constet* est *stabile firmumque sit*; omnia animo et sensibus confundi et perturbari significatur. ut homo. ubi sit, quid agat, nesciat. Similiter Cicero Tusc. IV, 35, fortasse hunc ipsum versum significans, scripsit: *tum efferetur alacritate, ut nihil ei*

Nunc demum mihi animus ardet,
 quorum alter laetitia gestiat, alter dolore crucietur, esse
 illum medium:

5 Quamquam haec inter nos nuper notitia ad-
 modum est,

qui nec laetetur nec angatur; itemque inter eum, qui po-
 tiatur corporis expetitis voluptatibus, et eum, qui excrucie-
 tur summis doloribus, esse eum, qui utroque careat.

V. 15. Satisne igitur videor vim verborum tenere,
 10 an sum etiam nunc vel Graece loqui vel Latine docendus?
 Et tamen vide, ne, si ego non intellegam, quid Epicurus
 loquatur, cum Graece, ut videor, luculenter sciam, sit aliqua
 culpa eius, qui ita loquatur, ut non intellegatur. Quod

2. [ē pro esse A¹] 4. nuper om. LPR 6 laetentur nec angantur C
 7 expetitis corp. COR. voluptatis E crucietur [A]LPMCR 9. viam E
 12. si aliqua E

constet, quod agat. Nec tamen ideo hic requiri videtur mihi, ut
 eodem modo expleta a poëta sententia credatur. Est autem
 haec scriptura et bonorum codicum et, paucissimis exceptis,
 deteriorum (mg. Crat., El. utriusque, Par. 3, Mead. Davisii,
 Oxx. omnium, Gzii item, nisi quod Erl. [ut B] leviter aberrat;
 Grut. tacet); edidit sic Victorius revocavitque, commendante
 R. Bentleio, Gzios. Quod edebatur: *ut mihi non constem*, Davi-
 sius dicit esse in Parr. 1 et 2, Ball. (Oxx. negant). Nobbjus
 sic haec disposuit: *tanta laetitia auctu' sum, Ut nihil constet*.
 Sed potest initium esse versus trochaici, *nihil* in unam sylla-
 bam contracto.

Nunc demum — ardet) Caecilii Statii verba sunt ex patris
 severi persona, quae pleniora ponuntur pro Cael. 37: *Nunc
 enim demum mihi animus ardet, nunc meum cor cumulatur ira*.
 Numeros explere conatus est Beierus ad Off. I, 76 p. 178.

Quamquam haec) Chremetis Terentiani sunt verba, ipso
 initio Heautontimorumeni, ubi Menedemum increpat. *Nuper
 excidit etiam* in Gud. 1, Oxx. $\chi\psi$.

excrucietur) Compositum verbum pro simplici Gzios e quat-
 tuor suis codd. sumpsisse se ait; erat saltem in Erl. [et B]. Sed
 idem paulo ante in Erl. et Gud. 2 ait esse *item* pro *itemque*, de
 Erl. falso. Pro *expetitis* Th. Bentleius malebat *exquisitis*, speciose.

Cap. V. 15. *qui ita loquatur*) Davisium, ut tolleretur in-
 svavis concursus membrorum similiter cadentium (*loquatur —
 intellegatur*), scribi volebat *loquitur*, idque Gzios se in „tribus
 potioribus suis“ repperisse scribit et probat; recepit Otto.

duobus modis sine reprehensione fit, si aut de industria facias, ut Heraclitus, cognomento qui *σκοτεινός* per-

2. qui om L *scotinus* codd. (*scontinus* P *scotinos* C)

Redarguit testimonium Erl. [et B]; ipse autem Gzius ad IV. 67 in „tribus optimis“ non hic, sed paulo ante (*non intellegam, quid Epicurus loquatur*) loquitur legi narrat; [et id ibi e B notatur]. (Ipse foedum soloecismum probabat; arripuit ac pro testimonio posuit Ramshornius p. 713, dignum reliquo mendorum acervo.) Recte Bremius negavit indicativo hic locum esse; neque enim circumlocutio haec est. absolutam notionem continens, ut cum dicitur: *qui audiunt*. sed necessaria pars sententiae pendentis, in qua a certo subiecto (Epicuro) transitur ad generis notionem (*eius hominis, qui, ut hinc efficitur, sic loquatur*), et causali etiam nexu implicata. Neque enim raro in huiusmodi notatione subiecti simul significatur causa iudicii, quod de eo fiat, aut omnino eius qualitas, et ob eam rem coniunctivus ponitur [Gr. Lat. § 364, not. 1]. velut [infra 102: *idque testamento cavebit is, qui nobis quasi oraculum ediderit* cet., et statim: *Haec non erant eius, qui — peragravisset*, I, 71, II, 27, IV, 11, Verr. III, 221: *Absolvite eum, qui se fateatur* cet., Phil. II, 39: *Et eius viri nomine me insectari audes. cuius me amicum, te sectorem esse fateare?*] I N. D. 55: *Quanti autem haec philosophia aestimanda est, cui, tamquam aniculis et iis quidem indoctis, fato fieri videantur omnia?* (Dav. videntur malebat;) ibd. 116: *An quidquam eximium potest esse in ea natura, quae nihil nec actura sit unquam neque agat neque egerit?* Insolenter Cicero eam significationem omisit paulo post 117: *Quid est autem, quod deos veneremur propter admirationem eius naturae, in qua egregium nihil videmus?* Expectabam videamus.

si aut) Offensus est Lambinus, diligentissimus orationis ad regulam compositae exactor, quod non ex eodem *si* aptum sequitur aut, sed *aut cum*; ergo transposuit, ut esset aut *si*. Cicero interdum in talia incidit; vid. ad I, 33. [Cfr. *ne aut — aut ne*, pro Rosc. Am. 82; *cum et — et cum*, de imp. Pomp. 49; Liv. XLIV, 22, 2: *cum aut — aut quo die*.]

cognomento qui) Verba esse veteris poetæ (Lucilii, ut videtur), intellexerunt Muretus ad Aristot. Eth. II, 3 et F. V. Reizius. Apparet ita esse, praeterquam quod in verbis *quia — memoravit* versus hexameter ipse auribus occurrit. *quia* in unam syllabam contracto, ex voce *cognomenti*, quae comicorum est et eorum scriptorum, qui antiqua aut obsolescentia retinuerunt aut obsoleta revocarunt, Sallustii, Mes-

hibetur, quia de natura nimis obscure memora-
vit, aut cum rerum obscuritas, non verborum, facit, ut non
intellegatur oratio, qualis est in Timaeo Platonis. Epicurus
autem, ut opinor, nec non vult, si possit, plane et aperte
5 loqui, nec de re obscura, ut physici, aut artificiosa, ut ma-
thematici, sed de illustri et facili et iam in vulgus perva-

3 [Platone A] 4. nec vult L et apte C 5. nec de (pro aut) L
6. facili etiam in omnes pervulgata LPMCR

sallae, Taciti (cfr. de *obsidii* nomine in exc. ad I, 44), tum ex
verbo *memorandi*, praesertim absolute cum praepositione *de*
posito; nam ipsum *memorare* rarissimum est apud Ciceronem,
qui *commemorare* dicit (vid. Zumptius ad Verr. I, 122); postremo
ex positu verborum *cognomento qui*. Etiam *perhibetur* fere
poëticum est; vid. Opusc. Acad. I p. 200 (ubi *ter*, non *bis*
dicere debebam; nam etiam de R. P. II, 4 Cicero orationem
variens scripsit: *dicitur — perhibetur — fertur*); saltem *doctum*
perhibere, ut esset *appellare*, numquam Cicero dixit. In priore
versu *qui* a Cicerone positum videtur orationis vinciendae
causa, cum alia vox in versu esset. *Σκοτεινός* a Latino
poëta positum in memoriam revocat Cassii Heminae locum
apud Nonium p. 515 voc. *perplexim*: *Prudens perplexim scottino*
scribit. In *scottino* latet *σκοτεινός*, a grammatico interpretandi
et vertendi causa additum. De Heraclito Cicero sine dubio
famam sequitur, non ipse iudicat.

et iam) Recte post Manutium Gzius separavit, quod erat
etiam; inepta enim hic erat vehemens illa per asyndeton ad-
iectio. Qui calumniari volet, quaeret, quid ad Epicurum per-
tinet, quod *iam*, id est, post Epicurum illa pervagata in
vulgus essent. *Pervagata* etiam [AB,] mg. Crat., Spir., El. 2,
restituitque post Manutium Davisius. Solet ea vox, ubi de
rebus notitia late manantibus ponitur, partim a librariis, par-
tim a primis editoribus cum altera permutari, hic quidem eo
ineptius, quod additur *in vulgus*; cfr. III, 5, in Verr. II, 85.
Pervulgantur res usu et possessione, cum multorum fiunt et
vulgares. Itaque probo eos, qui inversa ratione de Inv. II,
113 scribunt: *ne is honos nimium pervulgetur*, ubi editur *perva-*
getur (cfr. § 114, ad Herenn. IV, 11; Liv. I, 10, 7). E *per-*
vulgata natum in Gud. 2 *permulgata*, in Vict. cod. *promulgata*;
qui error mihi versatus esse videtur etiam in eo codice, e
quo Zumptius et postea Klotzius in Verr. II, 104 ediderunt:
in re tam clara, tam testata, tam abs te ipso promulgata. Nam
promulgare nisi de lege et rogatione proponenda numquam aut

gata loquitur. Quamquam non negatis nos intellegere, quid sit voluptas, sed quid ille dicat; e quo efficitur, non

1. loquatur E non (pro nos) E 2. ex COr. efficitur E

Cicero aut alii in prosa oratione ponunt ante Plinium: nam pro Murena 30 *proeliis promulgatis* poëtae sunt verba; significatur *edictis*, quasi signo proposito. *Pervagari* autem res *ab aliquo* sane non dicitur; itaque in illo codice latet, quod coniectura iam repertum erat, *pervulgata*, ut pro Sulla 42 tabulae dicuntur *dividi, pervulgari, edi populo Romano*. [Caes B. C. II, 19 *edicto pervulgato*; unus et alter cod. *promulgato*.] *Loquatur* (post *pervagata*) etiam [B] Eξ.

e quo efficitur) Praeter C aliae quaedam veteres editiones (Ven. 1480, Crat., Vict.) *ex*, ut solet Cicero ante litteram q (Beier. ad Lael. 78); sed in talibus optimos codd. sequor. Tum *efficitur* „tres illi optimi“ Gzii [et B].

non ut nos non) Sic meliores (Pal. 1 et „trini illi“ Gzii); [in B *excidit non post nos*,] in vulgaribus partim *nos*, cui *ille* contrafium est, ut in Pall. tribus, Mead., Eξ, Bas., partim *nos non* (in Pall. duobus, Uχψ, Gud. 1), cum librarii orationis structuram non expedirent. Sed videtur aliquid esse, quod post Ascensium Davisius et Bremius e Parr. 1 et 2 ediderunt: *non ut ne intellegamus*, saltem si addatur *nos (ut nos ne)*. Sed utroque modo dici potuisse, ut nulla sit causa, cur incertissimam auctoritatem optimaе praeferamus, ipse ostendit, quem illi citant, locus ex § 24: *ex quo efficitur, non ut voluptas ne sit voluptas, sed ut voluptas non sit summum bonum*. Totum locum de *ut non* et *ut ne* [breviter comprehendi Gr. Lat. § 456 cum notis, singulatim] erudite complexus est Wesenbergius in Annotationum in Cic. Tusc. specimine primo (Viburgi 1830), p. 23 sqq., qui tamen in eo genere sententiarum obiectivarum, ad quod hic locus pertinet, ubi verbis quibusdam agendi, ut *facio*, maximeque impersonalibus (*fit, restat, sequitur, efficitur*) subicitur *ut non*, non recte secutus esse videtur inanem Grotefendii distinctionem, sic poni *ut non*, ut tantum *ratio (Grund)*, non *causa efficiens (Ursache)* significetur. Nam hoc discrimen neque in particulis inest neque ad exempla accommodatum est. Neque enim in huius libri § 24, quo exemplo utitur, ullum tale est discrimen, sed, cuius rei causa illa et ratio sit, cuius non sit, quaeritur, et ut illo loco *ut ne* ponitur in eo, quod negatur effici (*non ut ne —, sed*), sic hoc loco in eodem ponitur *ut non* (*non ut non —, sed*). Res potius sic intellegenda est. Ea verba, quae voluntatem et studium efficiendi significant, ut paene notio finis et consilii insit, velut *oro, peto*,

ut nos non intellegamus, quae vis sit istius verbi, sed ut ille suo more loquatur, nostrum neglegat. 16. Si enim idem dicit, quod Hieronymus, qui censet summum bonum esse sine ulla molestia vivere, cur mavult dicere volupta-
 5 tem quam vacuitatem doloris, ut ille facit, qui, quid dicat, intellegit? sin autem voluptatem putat adiungendam eam,

1. nos om. LPR nos non om. MC 3. dicat LPMCR 4. sine aliqua L
 6. putat dicat adiungendam [A]LPMCR illam LPCR

praecipio, curo, cett., propterea semper habent aut *ne* aut *ut ne*. etiam *caveo*, Lael. 99 (ubi Wesenbergius recte scribit: *Quid ut ne accidat, magis cavendum est?*), ad Qu. Fr. I. 1, 38, Liv. XXXIV, 17, 8, ut dicitur etiam *caveo ut*, id est, *operam do*, [et *interdico*, de Or. I, 215]; ea contra verba, in quibus generalis inest significatio rei effectae et consequentis, quod magis inclinant in sententiarum effectivarum naturam, fere *ut non* habent, raro, nec tamen numquam, *ut ne*, accedente levi significatione studii et voluntatis; (*non efficitur, ut ne*. hoc est, *non efficitur, quod vultis, ut ne*).

16. *Si enim idem dicit*) *Dicat* etiam in aliorum deterioribus libris fuisse, ostendunt Oxx. EUξ. Indicativus iam apud Crat. legitur. Paulo post Man. et Lamb.: *qui quid dicat, intellegitur*. ut hoc contrarium esset illi, quod de Epicuro dictum erat: *ita loquitur. ut non intellegatur*. Verum et parum commoda sententiae forma est (ut enim appareret, Hieronymi perspicuitatem loquendi, non lectorum acumen laudari, sic potius scribendum erat: *ita dicit, ut intellegatur*), nec necessaria aut apta mutatio. Refertur enim hoc ad id, quod superius (§ 6) dictum erat, ipsum Epicurum nescire, quae vis subiecta esset ei voci, qua uteretur; id Hieronymum scisse significatur.

putat adiungendam) Sic etiam Spir. [B], et sic scribendum esse iam Lambinus et Davisius viderant. Mire Gruterus etiam e Pal. 1 profert, quod est in malis codicibus (Pall., Dav., Gzianis, Oxx. χψ) *putat dicat*, repetito verbo e superioribus. In ξ prava coniectura omissum est *putat*. Deinde *eam*. ut ed. Crat. et fere ceteri praeter Davisium, etiam Pal. 1, Spir., [B]. Ceteri *illam* (Pall. quinque, apud Dav. quattuor, Ox. ζ, Gzii tres). In loco planissimo turbatum est a Rathio. Hoc Cicero dicit: Si Epicurus, ut expleatur finis bonorum, ad doloris vacuitatem adiungendam putat eam voluptatem, quae sit in motu, cur haec diversa conflare in unum et alteri illi etiam principatum tribuere conatur? *Tendit* paulo brevius Cicero dixit de conatu rem contra repugnantes obtinendi, ut

quae sit in motu (sic enim appellat hanc dulcem, in motu, illam nihil dolentis, in stabilitate), quid tendit? cum efficere non pōssit, ut cuiquam, qui ipse sibi notus sit, hoc est, qui suam naturam sensumque perspexerit, vacuitas doloris et voluptas idem esse videatur. Hoc est vim af- 5
ferre, Torquate, sensibus, extorquere ex animis cognitiones verborum, quibus imbuti sumus. Quis est enim, qui non videat, haec esse in natura rerum tria? unum, cum in voluptate sumus, alterum, cum in dolore, tertium hoc, in quo nunc equidem sum, credo item vos, nec in dolore nec in voluptate, 10

1. fit LR in motu fit MC 2. dolent E 3. notus sibi LPMCROr.
4. prospexerit [A]E 5. videtur E est enim vim L 6. cogitationes [A]PC
7. enim est [A]PMCR 8. in (ante voluptate) om E 9. hoc quidem in C
10. quidem sumus [A]LPMROr. sumus (om. equidem) EC idem [A]EOr.
quidem LPMCR nos ER neque secundo loco R Post nec in vol. add.
esse Or.

fere idem sit ac *contendit*. quemadmodum Lambinus scripsit. Livius *tendere* sic ponere solet, apud Ciceronem nihil plane simile legi. (Gzius ascribit *κατὰ τί τείνει*, fingens, ut solet, inaudita Graeca, ut Latina explicet, si aliae nugae paratae non sunt.) Alterum *in motu*, quod particulae *sic* ex abundantanti superadditur, ut respondeat sequenti *in stabilitate*. Daviusius tolli volebat, eodem iure, quo paulo post § 20 Ernestius verba *ex duabus*, quae propter *unam* addita sunt, tolli iubebat, quod praecederet *ex his*, id est, ut iam Bremius monuit, nullo. Tum *notus sibi* [etiam contra A et B] omnes tacite.

cognitiones verborum) *Cogitationes*, frequenti permutatione, „quattuor priores“ Pall. (miror de 1), Oxx. Uχ; Dav. et Gzius silent. Satis insolenter *cognitiones* dicuntur, quae *notiones* videntur potius appellandae fuisse, quemadmodum Ursinus, ut solet, in suo se codice repperisse scribit. Nam *cognitio* verbi aliter dici videtur, ut *cognitiones rerum* III. 17 *καταλήψεις* sunt. Sed ipsa verba ignota fieri videbantur, cum sic alio detorquerentur. Et alio quoque modo *cognitiones* pro *notionibus* Cicero dixit de N. D. I, 36: *cognitiones deorum* et ibd. 44: *insitas eorum* (deorum) *vel potius innatas cognitiones habemus*. [Quod Bakius *verborum* deleri vult, eam similesque coniecturas omittendas, nunc saltem, puto.] Mox *est enim* Gzius e „tribus optimis“ [B]; ante erat *enim est*.

equidem sum, credo item vos) ἐν ᾧ ἐγώ εἰμι, οἶμαι δὲ καὶ ὑμᾶς (οἶμαι δὲ καὶ Πρόδικον, Plat. Prot. p. 314 C; vid. Heindorfius); Cic. Lael. 7: *ex me quaerunt, credo ex hoc item Scaevola*; hic V, 76, ubi Cicero scripsit: *quod item fratri puto*,

ut in voluptate sit, qui epuletur, in dolore, qui torqueatur.

1. *sint* — *epulentur* — *torqueantur* R (*torquentur* P)

poterat scribere: *credo item fratri*. [Ad Qu. Fr. II, 1, 1: *ego quod ad me attinet itemque arbitror ceteros, idcirco taceo.*] Latebat haec scriptura non obscure in optimis et fere omnibus codicibus: *quidem* (hoc in Erl. [et B] casu excidit) *sumus credo idem vos* (*idem* mg. Crat., Pall., si Grut. recte scripsit, omnes, [B]; *credo quidem*, quod ante Grut. edebatur, Dav. annotat ex Mead. et Ball., videturque fuisse in Oxx. Uχψ; Gzius oblitus est de suis codd. dicere. Deinde *nos* est in [B] EUξχ; ex ceteris non annotatur). Quid enim apertius quam Ciceronem, cum prius de se affirmarit, adiungere, se idem de Torquato et Triario credere? Itaque contraria sunt *equidem* et *vos*; (habent *equidem* Eξ felici emendatione;) nec *sumus* dicere Cicero potuit, quo communiter de se et alteris posito, perinepte additur cum dubitatione (*credo*) id ipsum, quod iam affirmatum est. Nam quod Gzius *sumus* ad solum Ciceronem referri narrat, non potest, ubi contrarii ego et alii sumus, dici: *sumus* (de me ipso) — *vos*. Item Ernestio debetur, qui sensit, *idem* (id est, ego idem) sic dici, tanquam aliud prolatum esset Ciceronis iudicium, quocum hoc compararetur. Deinde *credo idem* integram postulat sententiam; itaque ante Schuetzium, qui recte verba distinxit, *idem* reliquit, sic haec continuabant: *credo idem vos nec in dolore nec in voluptate esse*, seiuncta descriptione generis ab eo, cui necessario adiungenda est, *tertium hoc*. Sed *esse*, sine quo haec ne speciem quidem rectae orationis habent, mire editores non animadverterunt, in nullo omnino esse codice, quod satis ostendit eorum, qui commemorantur, consensus (Pall. omnium [etiam B] et meorum et cod. Vict. et, quos alia de causa Dav. nominat, Ball. et Mead., quamquam de Oxx. tacetur). [Morelii tamen cod. dicitur habuisse *credo quidem nos — in voluptate esse.*] Gzius quomodo „iustae dubitationi locum exemerit“, lepidum est videre, inducta parenthesis a *credo* usque ad *esse* et verbis *nec in dolore nec in voluptate* divulsis ab his *ut in voluptate — in dolore*.

ut in voluptate sit) Uberius res exemplis declaratur (*ita ut cet.*), sed duobus tantum primis generibus positis (*in voluptate. in dolore*), cum sequi tertium deberet (*nec in voluptate autem nec in dolore, qui cet.*), quod difficile erat relativam sententiam apte specialibus exemplis explere, quoniam in eam omnia cadebant, quae duobus primis generibus non continebantur, orationis progressum Cicero abrupto aliterque absolvit: *Tu autem cet.*, prorsus eodem modo, quo in libro I, 45 et 46. Hoc cum non intellexerent veteres quidam editores, pro

Tu autem inter haec tantam multitudinem hominum interiectam non vides nec laetantium nec dolentium? 17. Non prorsus, inquit, omnesque, qui sine dolore sint, in voluptate, et ea quidem summa, esse dico. Ergo in eadem voluptate eum, qui alteri misceat mulsum ipse non sitiens, 5 et eum, qui illud sitiens bibit?

VI. Tum ille: Finem, inquit, interrogandi, si videtur,

1. *interiectam* om E 3. *omnemque* R *sit* LPMCR 4. *ea quam* E *esse* om. M *enim* (pro *ergo*) C 7. *Tu* E *inquit* om. C [*interrogantis* si A *interrogandi fac si* A²]

ut scripserunt *cum* (ed. Venetus 1494. ceteri ante Gruterum), ut haec contraria ponerentur proximo superiori (*cum contra*). Pluralia verba ut R habent item Eξ et veteres quaedam editiones (Mars., Crat., Vict.).

interiectam non vides) Participium omittit etiam Spir. [B]. in Gud. 2 transponitur: *interiectam hominum*. [Id iam ante dubitaram an horum codicum mendum, non melioris familiae testimonium esset. Recte me dubitasse, ostendit A.]

17. *Non prorsus, inquit*) Tusc. IV, 8 est: *Prorsus non arbitror*. Gzius sic differre tradit, ut hoc sit *gar nicht*, illud *nicht gar*. quod sane quis dicat nullo praecipiente; quis enim nescit *omnino non* et *non omnino*? sed hoc ipsum *nicht gar* vehementer ab hoc loco abhorret; non enim Torquatus se ex aliqua tantum parte, non omnino, videre dicit, sed prorsus negat. Sed eodem modo Cicero III de N. D. 21 dixit: *Nullo modo prorsus assentior*, id est, *prorsus nullo modo*. Cfr. Lael. 57. Itaque talis erat huius particulae natura, ut ne praeposita quidem negatio ad eam pertineret, sed ad verbum, aufereturque particulae vi. [Cfr. C. F. W. Müller in Philol. IX p. 612, qui Terentium And. II, 6, 4, Heautont. V, 1, 21 *nil prorsus* eodem significatu, quo Heaut. IV, 5. 28 *prorsum nil* dixisse admonet.] Nec ullo, opinor, loco eo modo positum reperitur *non prorsus*, quo *non omnino*. Mox de copulativa particula (*omnesque*) ibi posita, ubi nos adversativam expectabamus, pleni sunt commentarii his viginti annis scripti. Scilicet eadem sententia continuatur primum negando, deinde affirmando. Vetus accusativi forma (*omnis*) ignorata in deterioribus codd. (etiam χ. Gud. 2, Bas.) genuit *sit*. De omisso *inquam* vid. ad § 8.

Cap. VI. *Finem, inquit, interrogandi*) Ad orationis formam cfr. IV, 1: *finem ille*, et N. D. III, 94: *Cotta finem*; vid.

quod quidem ego a principio ita me malle dixeram, hoc ipsum providens, dialecticas captiones. Rhetorice igitur, inquam, nos mavis quam dialectice disputare? Quasi vero, inquit, perpetua oratio rhetorum solum, non etiam philosophorum
5 sit. Zenonis est, inquam, hoc Stoici; omnem vim loquendi,

1. [male A¹] 2. provideas P provideras L 5. [inquit A¹]

ad I, 9; sed imperativi omissionem ne nostrae quidem linguae respuunt, animo in una notione obiecti haerente. Graeca exempla in vetando (*μή, μή μοι*) collegerunt Brunckius ad Sophoclis Antig. v. 577, L. Bosius p. 636 Schaeff., al.

quod quidem — *ita me malle*) Est aliqua non magna abundantia orationis, id, quod in relativo generaliter inest, distinctius per epexegesis exprimentis addito *ita*; offensusque est Davisius. Prorsus eodem modo (sed in demonstrativo) § 28: *cur id non ita fit?* Eiusdem generis haec sunt (unum et alterum a Wesenbergio subministratum): supra I, 26: *quod tibi ita videri necesse est*; infra V, 77: *quod nisi ita efficitur*; pro Mil. 31: *si hoc nemo vestrum ita sentit*; II de Divin. 21: *quod certe vobis ita dicendum est*; I de N. D. 84: *Istud quidem ita vobis dicere necesse est*; Tusc. V, 46: *quod ni ita tenebimus*; Parad. prooem. 3: *quod cum ita putarem*; de Legg. II, 31: *Neque vero hoc, quia sum ipse augur, ita sentio*; ad Attic. XVI. 9: *quod quidem ita credo*. Alia quaedam exempla habet Handius in Turs. III p. 485, n. 10, qui miro errore p. 492 in hoc et alio simili loco, quem non reperio (ad Att. IX, 14 non est), *ita* vult esse *tanto opere*, opinor, etiam novo modo (quoniam haec diiungit ab aliis, quae posuerat p. 473 et 487), ut absolute intellegatur paene pro *valde* (*was ich sagte, dass ich so sehr wünsche*). Quintiliani locus pertinebat ad p. 496, monueratque iam Spaldingius, Plauti ad p. 488 (cfr. v. 44). [Pro Rosc. Am. 26: *id ita futurum*; pro Font. 36: *si hoc ita perlatum erit*; Verr. III, 133: *nisi hoc ita stasuissets*, IV, 106: *hoc — sic arbitrantur*; de imp. Pomp. 24: *hoc fere sic fieri*; pro Arch. 2: *hoc ita dici*; in Pis. 81; ad Fam. VII, 3, 6: *quod tibi ita videri*; Cat. Mai. 82. Etiam Terentii et Livii exempla aliquot sunt.]
non etiam philosophorum) Non satis ad id, quod hic obicitur, respondet Cicero, sed, quidquid continua oratione dicatur, rhetorice dici statuit.

Zenonis est hoc Stoici; omnem — dicebat) In edd. (etsi in antiquioribus non facile intellegas, utrum velint) fere post *partes* plenius inciditur, ut prior sententia infinita pendeat a verbis *est hoc*, in quo et male divellitur oratio (nam Zenonis

ut iam ante Aristoteles, in duas tributam esse partes, rhetoricam palmae, dialecticam pugni similem esse dicebat, quod latius loquerentur rhetores, dialectici autem compressius. Obsequar igitur voluntati tuae dicamque, si potero, rhetorice, sed hac rhetorica philosophorum, non nostra illa 5 forensi, quam necesse est, cum populariter loquatur, esse interdum paulo hebetiorem. 18. Sed dum dialecticam, Torquate, contemnit Epicurus, quae una continet omnem et perspicendi, quid in quaque re sit, scientiam et iudicandi, quale quidque sit, et ratione ac via disputandi, ruit in di- 10 cendo, ut mihi quidem videtur, nec ea, quae docere vult,

1. *Aristotelem* L [*Aristoteles* A hic et § 19] Post partes add. *dicere* LPMCR 2 *pugnīs* [A]LPMCR 3. [*comprehensius* A¹] *comprehensius* R 6. *loquamur* C 7. *cum* LC 10. [*sit quidque* A] *ac ratione* et C 11. *docet* (pro *docere*) LPMCR

propria non tam haec divisio erat quam comparatio illa) et, quod sensit Walkerus (ad Cic. N. D. III. 9), haec omnia: ut — *Aristoteles* alieno loco posita sunt; nam post *Stoici* poni debebant; frustra obloquitur Gzius. Propter pravam distinctionem in deterioribus codd. (Pall. quinque, sine dubio Davisii, etsi tacet, Oxx. Εξχψ, Gud. utroque) et edd. ante Grut., excepta Manutiana, additur *dicere* post *partes* (*Zenonis est hoc — dicere*). (Omittunt etiam Spir. [B] et cod. Vict. Gzius audiri putat.) Poterat etiam in illa distinctione offendere nominativus *Aristoteles* non plane accommodatus grammaticae ad structuram; sed hunc defenderent similia exempla, ut IV. 6: *ut Stoici* et 9: *quam veteres*, Acad. II, 124: *ut Xenocrates* (Lamb. *Xenocrati*), de Divin. I, 72, Tusc. V, 49, Off. II, 50. De re videndus Sext. Emp. adv. Math. II, 7: Ζήνων ὁ Κιτιεὺς ἐρωτηθεὶς, ὅτω διαφέρει διαλεκτικὴ ῥητορικῆς, συστρέφας τὴν χεῖρα καὶ πάλιν ἐξαπλώσας, ἔφη· Τούτω, κατὰ μὲν τὴν συστοφὴν τὸ στρογγύλον καὶ βραχὺ τῆς διαλεκτικῆς ταύτων ἰδίωμα, διὰ δὲ τῆς ἐξαπλώσεως τῶν δακτύλων τὸ πλατὺ τῆς ῥητορικῆς δυνάμεως αἰνιττόμενος. Alios veterum locos ibi collegit Fabricius.

pugni similem) [Ita in Erl. esse Gzius, priores mei collatores, Halmius affirmabant; nunc ex eo ad *pugni* annotatur *pugnīs*, ut ex AB, Davisianis, Oxx. EUχ, Gzii reliquis. 1874.] Ante Davisium edebatur *pugno*, nescio a quo primum invectum; est iam in ed. Veneta 1494.

18. *docere vult*, — *distinguit*) Sic etiam Pal. 1 et Spir. [B], edideratque iam Lamb., dein Grut.; in cod. Mor. erat,

ulla arte distingvit; ut haec ipsa, quae modo loquebamur. Summum a vobis bonum voluptas dicitur. Aperiendum est igitur, quid sit voluptas; aliter enim explicari, quod quaeritur, non potest. Quam si explicavisset, non tam haesitaret; aut enim eam voluptatem tueretur, quam Aristippus, id est, qua sensus dulciter ac iucunde movetur, quam etiam pecudes, si loqui possent, appellarent voluptatem, aut; si magis placeret suo more loqui quam ut

Omnes Danai atque Mycenenses,
 10 Attica pubes,
 reliquique Graeci, qui hoc anapaesto citantur, hoc non dolere solum voluptatis nomine appellaret, illud Aristippeum

1. *illa* E *distingvi* LPMCR + *exhūaret* (sic) L 7. *scirent* (pro *possent*) C 9. *aut* [A]ELPCR 10. *ut artica* E 11. *grecie* E 12. *appellant* E

ut „ascriptum habuit“ Scaliger. *doceri vult*. Deteriorum scriptura annotatur tantum ex Oxx. $\chi\psi$; itaque Eξ rectum habuisse videntur. Paulo ante *et ratione ac via* annotatur in mg. Crat. (pro *ac rat. et v.*) editurque tacite inde a Grutero.

suo more loqui quam ut) Miro errore Marklandus (ad Statium p. 330), cum *quam* pronomen relativum putaret (*voluptatem*), deleto *ut* omnem sententiam pessumdedit, habuitque obsequentes Ernestium et Bremium. Contraria sunt enim *loqui suo more et loqui ut omnes Danai loquuntur*, comparaturque, uter modus magis placeat. Itaque Bremius, semel deceptus, plura et maiora molitus est. Gzius *ut* restituit, causam erroris non intellexit.

atque Mycenenses) Sic, ut versus postulat, Lambinus (et Turnebus Adversar. II, 17), eratque sic, si credimus, in „Scaligeri vetere“ et Eliensi (2?) apud Dav. Ceteri *aut*, quod Gruterus ait in omnibus Pall. esse, Gzius etiam in Spir. et Erl. [B] *Ut* ante *Attica* (*attita* Gud. 2. *arctica* Bas.) etiam Spir. [B *aut*], prava repetitione; nam ne quis scribat: *quam ut omnes Danai, ut Mycenenses, ut Attica pubes*, non solum ineptissima diiunctio, cum nominum coniunctione omnes, qui ubique sint, significantur, sed versus dissolutio prohibet, quem servatum esse et Ciceronis mos et verba *hoc anapaesto* ostendunt. Est ex incerta tragoedia. *Citantur* ne hic quidem est, ut in lexicis explicari video, *nominantur*, sed fuit in illo cantico vocatio quaedam et citatio, ut adessent. *Anapaestum* pro carmine anapaestis scripto Cicero dixit etiam Tusc. III, 57 ($\tau\acute{o}$ ἀνάπαιστον, τὰ ἀνάπαιστα).

contemneret, aut, si utrumque probaret, ut probat, coniungeret doloris vacuitatem cum voluptate et duobus ultimis uteretur. 19. Multi enim et magni philosophi haec ultima bonorum iuncta fecerunt; ut Aristoteles virtutis usum cum vitae perfectae prosperitate coniunxit, Callipho adiunxit ad 5 honestatem voluptatem, Diodorus ad eandem honestatem

1. aut (pro ut) [A]EMR probet R 3 multi autem et E 4 ut Aristoteles, qui LPMCROr. Aristotilis E summi (pro usum) E 5. Calliphon Or. adiungit E 6. voluptatem honestatem P

19. haec ultima bonorum) Generale hoc est, non de certis quibusdam dictum, cui deinde subiciuntur exempla; itaque Bremius haeret in haec, quem Gzius ita refutat, ut nihil intellegat. Sed Cicero cum dicturus esset: hoc (de quo quaerimus) *ultimum bonorum*, simul autem coniunctio illa pluralitatis (licet, opinor, grammaticorum more loqui) notionem ita afferret, ut minus recte hoc — *iunctum* dici videretur, haec dixit.

fecerunt; ut Aristoteles — coniunxit) Particulis *ut* et *velut* non solum unum aliquod nomen exempli loco adiungitur (*ut Aristoteles, qui*), sed [relativa forma, Gr. Lat. § 444 a., not. 5] sententia superiora exemplo confirmans; ut hoc libro 58 (*ut Sear. Peducaeus — venit*) et infra V, 2 et Lael. 73, N. D. I. 101, ubi fuerunt qui haerent, II, 124. Hac forma Ciceronem hic usum esse, perspicui poterat ex proximis, ubi alioqui scripsisset: *Callipho, qui — Diodorus, qui*. Eo minus ferendum est. cod. Erl. scripturam a Gzio et sine dubio ceterorum bonorum ab aliis ne annotatam quidem esse. [Om. *qui* etiam A et B.]

Callipho) Non ausus sum contra codicum consensum hic et 34 et infra IV, 50, V, 73, Acad. II, 131 et Tusc. V, 85 in nomine peregrino solam analogiam similitum nominum sequi, ut *Calliphon* scriberetur; etsi *Antipho* (II de Orat. 242) non Ciceronis est, sed comici alicuius. Sententiam Calliphontis Cicero praeter locos iam citatos non plenius commemorat V, 21, tum Acad. II. 139, Off. III, 119, distinctius autem paulo Clemens Alexandr. Strom. II p. 178 Sylb.: *Κατὰ δὲ τοὺς περὶ Καλλιφῶντα ἔνεκα μὲν τῆς ἡδονῆς παρ-εισήλθεν ἡ ἀρετή, χρόνῳ δὲ ὕστερον, τὸ περὶ αὐτὴν κάλλος κατιδοῦσα, ἰσότιμον ἑαυτῇ τῇ ἀρχῇ, τοῦτ' ἔστι, τῇ ἡδονῇ παρ-έσχεν*. Quis fuerit, non magis constat, quam de eo, qui infra V, 21 et de Off. et Tusc. l. c., tum apud Clementem sententiae eiusdem socius adiungitur, Dinomachus.

Diodorus) Hic quoque Peripateticus. Critolai auditor et

addidit vacuitatem doloris. Idem fecisset Epicurus, si sententiam hanc, quae nunc Hieronymi est, coniunxisset cum Aristippi vetere sententia. Illi enim inter se dissentiunt; propterea singulis finibus utuntur, et, cum uterque Graece
 5 egregie loquatur, nec Aristippus, qui voluptatem summum bonum dicit, in voluptate ponit non dolere, neque Hieronymus, qui summum bonum statuit non dolere, voluptatis nomine unquam utitur pro illa indolentia, quippe qui ne in expetendis quidem rebus numeret voluptatem.

10 VII. 20. Duae sunt enim res quoque, ne tu verba solum putes. Unum est sine dolore esse, alterum cum voluptate; vos ex his tam dissimilibus rebus non modo nomen unum (nam id facilius paterer), sed etiam rem unam ex duabus facere conamini; quod fieri nullo modo
 15 potest. Hic, qui utrumque probat, ambobus debuit uti, sicut facit re neque tamen dividit verbis. Cum enim eam

2. quae nec L nunc om. C 5. hec (pro nec) E 6. non doloribus P 8. [inquam A'] nunquam E 9. reb. qu. E 10. quarum (pro quoque) E solum verba LP 12. iis LM non mihi C 13. pateret LPMR 14. duobus MCR conamur E nullo modo fieri E 15. utramque PMCR uti debuit L 16. sic (pro sicut) E fecit remque tantam R re om. E remque LPMC ipsam eam LPMCR